
COMUNE DI LISCATE
Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana”

Città Metropolitana di Milano

ORIGINALE
Numero: 42

Data 16-12-2025

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE ALIQUOTE E DETRAZIONI 

D'IMPOSTA DELL'ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF PER L'ANNO 2026

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza Prima di Ordinaria convocazione, seduta Pubblica.

L'anno  duemilaventicinque, il giorno  sedici del mese di dicembre alle ore 20:30 nella sala delle adunanze 

Auditorium presso Civic Center in Via Dante Alighieri Liscate, si è riunito il Consiglio Comunale.

Fucci Lorenzo Presente Sindaco

Micci Paola Presente Assessore

Nicolazzo Domenico Presente Assessore

Cagni Marta Presente V-Sindaco Assessore

Caprioli Ferdinando Silvio Presente Consigliere

Satriano Giovanni Presente Consigliere

Giroli Dario Presente Assessore

Aldini Attilia Morena Presente Consigliere

Cagni Silvana Presente Consigliere

Scotti Maika Angela Presente Consigliere

Cagni Marco Giovanni Presente Consigliere

Conca Sabrina Presente Consigliere

Minerva Stefano Assente Consigliere

Partecipa all’adunanza, con le funzioni di cui all’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 Dott.ssa Marzo Miriam

Segretario Comunale, e provvede alla redazione del presente verbale.



Il Signor Sindaco  Lorenzo Fucci nella sua veste di Presidente del Consiglio, constatato legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare in merito 

all’oggetto sopra indicato, compreso nell’ordine del giorno dell’odierna adunanza.

  



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta n. 44 del 21-11-2025 in calce;

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;

VISTO il D.Lgs. N. 267/2000 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” e successive modificazioni e integrazioni; 

ACQUISITI i pareri espressi di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 dai responsabili dei servizi competenti;

ACCERTATA la propria competenza in virtù dell’art. 42 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

UDITO l’intervento illustrativo del Sindaco;

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, espressa in forma palese per alzata di mano:
Consiglieri Comunali presenti n. 12 – assente giustificato n. 1(Minerva Stefano) 
Consiglieri votanti n. 10  
Voti favorevoli n. 9
Voti contrari n. 1(Conca Sabrina)
Consiglieri astenuti n. 2 (Scotti Maika Angela, Cagni Marco) 

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione in calce, da considerare parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento.

Successivamente, per le motivazioni in proposta

CON LA SEGUENTE E SEPARATA VOTAZIONE, espressa in forma palese per alzata di 
mano: 
Consiglieri Comunali presenti n. 12 – assente giustificato n. 1(Minerva Stefano) 
Consiglieri votanti n. 10  
Voti favorevoli n. 9
Voti contrari n. 1(Conca Sabrina)
Consiglieri astenuti n. 2 (Scotti Maika Angela, Cagni Marco) 

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - 4° comma 
- D.Lgs. n. 267/2000.

  



Proposta n. 44 del 21-11-2025 in calce

OGGETTO APPROVAZIONE DELLE ALIQUOTE E DETRAZIONI D'IMPOSTA 

DELL'ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF PER L'ANNO 2026

VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana” nr. 7 del 
27/08/2014 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Cristina Micheli l’incarico di gestione e di 
posizione organizzativa del Settore nr. 3 “Economico e Finanziario”;

VISTO la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 16/01/2024 che nomina la dott.ssa Cristina Micheli 
quale Funzionario Responsabile dei Tributi a valere dall’anno 2024

VISTO l’art. 151, comma 1 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato 
con decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, il quale fissa al 31 dicembre il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione per l’anno successivo da parte degli enti locali e dispone 
che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato - città ed autonomie locali, in presenza di 
motivate esigenze;

VISTO CHE il termine per le deliberazioni concernenti le determinazioni delle aliquote e tariffe è 
stabilito, ai sensi dell’art. 27, comma 8, della Legge 448 del 28/12/2001, entro la data di 
approvazione del bilancio di previsione, come confermato dall’art. 1 comma 169 della legge 296 del 
27/12/2006 Finanziaria 2007;

VISTO che L’art. 14 del D. lgs 23/2010 dispone che, a decorrere dal 2011, le delibere di variazione 
dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche hanno effetto dal 01 gennaio 
dell’anno di pubblicazione sul sito informatico di cui all’art. 3 del D. lgs 360/1998;

RICHIAMATO infine l’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, 
convertito in legge n. 214/2011, il quale testualmente recita: 
“A decorrere dall'anno d'imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle 

entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell'economia e delle finanze, 

Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all'articolo 52, comma 2, del decreto legislativo 

n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per 

l'approvazione del bilancio di previsione. Il Ministero dell'economia e delle finanze pubblica, sul 

proprio sito informatico, le deliberazioni inviate dai comuni. Tale pubblicazione sostituisce l'avviso 

in Gazzetta Ufficiale previsto dall'articolo 52, comma 2, terzo periodo, del decreto legislativo n. 

446 del 1997”. 

VISTO l’art. 1 comma 2 del Legge 30 dicembre 2020 n. 234 che ha modificano gli scaglioni e le 
aliquote dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche, 

CONSIDERATO che con la deliberazione di Consiglio Comunale n.2 del 05/05/2020 esecutiva ai 
sensi di Legge con cui veniva istituita l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone 
fisiche e l’approvazione del relativo Regolamento Comunale, a partire dal 1 gennaio 2020;

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 14/03/2022 esecutiva ai sensi di Legge con cui 
veniva determinata l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche 
differenziate per scaglioni di reddito, conforme all’articolazione prevista per l’imposta sul reddito 



delle persone fisiche, come da art. 1 comma 7 della Legge 30 dicembre 2021, n. 234 (Legge di 
Bilancio 2022),
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8  del 21/03/2023 esecutiva ai sensi di Legge con cui 
veniva confermata l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche differenziate 
per scaglioni di reddito per l’anno 2023.
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 19/12/2023 esecutiva ai sensi di Legge con cui 
veniva confermata l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche differenziate 
per scaglioni di reddito per l’anno 2024.
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36  del 19/12/2024 esecutiva ai sensi di Legge con cui 
veniva confermata l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche differenziate 
per scaglioni di reddito per l’anno 2025.

CONSIDERATO che la conferma dell’attuale aliquota è necessaria per garantire una capacità di 
spesa adeguata a consolidare l'offerta di servizi esistenti e per assicurare il perseguimento degli 
equilibri finanziari del redigendo bilancio di previsione 2026-2028.

VISTA la nota del Ministero dell’economia e delle finanze prot. n. 5343 in data 6 aprile 2012, con 
la quale è stata resa nota l’attivazione, a decorrere dal 16 aprile 2012, della nuova procedura di 
trasmissione telematica dei regolamenti e delle delibere di approvazione delle aliquote attraverso il 
portale www.portalefederalismofiscale.gov.it

VISTO l’art. 42 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il vigente regolamento comunale di Contabilità e Statuto Comunale;

Tutto ciò premesso si propone che il Consiglio comunale 

DELIBERI

1. Di Approvare le premesse come parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento;

2. Di Confermare la volontà di mantenere per l’anno 2026 le seguenti aliquote 
dell’addizionale Irpef differenziate per scaglioni di reddito:

Scaglione di reddito euro Aliquota
Da 0 a 15.000 0,50
Da 15.000,01 a 28.000   0,52
Da 28.000,01 a 50.000 0,54
Oltre 50.000,00 0,57

             e di prevedere una soglia di esenzione per i redditi sino a € 10.000,00;

3. DI DARE ATTO che in merito all’invio della delibera e alla sua pubblicazione occorre 
seguire le procedure e le specifiche tecniche fissate con decreto interministeriale del 
20/07/2021, la cui decorrenza è stata fissata nell’anno d’imposta 2022, così come 
specificato con risoluzione Mef n. 7/DF DEL 21/09/2021;

4. DI INVIARE telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle 
finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale  nei termini e con le 
modalità previste dalla normativa vigente.

  



COMUNE DI LISCATE
Città metropolitana di Milano

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come 
segue:

  Verbale del Consiglio Comunale
n° 42 del 16-12-2025

  
IL Sindaco IL Segretario Comunale

 Lorenzo Fucci

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005

Dott.ssa Marzo Miriam

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005

La presente deliberazione:

È stata PUBBLICATA oggi all’Albo Pretorio on-line del Comune di Liscate e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi;

Liscate, lì            a           

IL Segretario Comunale

Dott.ssa Marzo Miriam

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005

La presente deliberazione:
È stata dichiarata immediatamente eseguibile per motivi di urgenza (art. 134 – 4° comma – D.Lgs. 
n. 267/2000);
Li,  16-12-2025

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso del termine di 10 giorni 
dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000
Li           

IL Segretario Comunale

Dott.ssa Marzo Miriam

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005


